
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Читайте в выпуске:  

1.Постановление администрации Сузунского района № 78 от 21.03.2013 «О мерах по 

предотвращению лесных пожаров и  защите населённых пунктов от перехода лесных 

пожаров в 2013 году» 

с.2 

2.Постановление администрации Сузунского района № 79 от 25.03.2013 « О мерах по 

усилению пожарной безопасности в весенне-летний период 2013 года» 

 

С.10 

3.Постановление администрации Сузунского района № 80 от 25.03.2013 «Об утверждении 

концепции долгосрочной целевой программы «Поддержка инвестиционной деятельности 

на территории Сузунского района Новосибирской области на 2013-2017 годы» 

 

С.12 

 № 4 (42)   

  27 марта 2013г 

органов местного самоуправления 
Сузунского района             50 экземпляров 



2 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОС Т А Н ОВЛЕ НИЕ  

 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

От 21.03.2013                                                                                № 78 

 

О мерах по предотвращению лесных  

пожаров и  защите населённых пунктов  

от перехода лесных пожаров в 2013 году 

 

В соответствии  с п. 2. ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», ст. 

11, 12 Закона Новосибирской области от 13.12.2006 № 63-ОЗ «О защите населения и 

территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и 

регионального характера», в целях предупреждения чрезвычайных ситуаций от лесных пожаров и  

организации тушения их на территории Сузунского района в 2013 году  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить состав комиссии по борьбе с лесными пожарами (приложение № 1). 

2.Утвердить  комплексный оперативный план мероприятий по защите населенных пунктов 

от лесных пожаров на территории Сузунского района на 2013 год (приложение № 2). 

3. Рекомендовать начальнику отдела лесных отношений по Сузунскому лесничеству 

Абашеву А.В., главному госинспектору Сузунского района по пожарному надзору Горн А.А. в 

пожароопасный     период осуществлять контроль по  недопущению выжигания травы на лесных 

полянах, лугах и землях сельхозназначения. 

4. Рекомендовать директору ОАО «Сузунский лесхоз» Слюняеву Д.П.:  

4.1. принять меры по своевременной подготовке наземных сил обнаружения и тушения 

лесных пожаров, средств связи, а также формирования запасов горюче-смазочных материалов 

на пожароопасный период; 

4.2. провести мероприятия по противопожарной профилактике в лесах, включающих в 

себя комплекс мер по предотвращению возникновения, распространения, локализации и 

оперативной ликвидации пожаров; 

4.3. своевременно представлять сведения о возникновении лесных пожаров  в Единую 

дежурно - диспетчерскую службу Сузунского района по телефону      26-073.    

5. Заместителю главы администрации Сузунского района Севрюженко А.Б. обеспечить 

контроль: 

5.1. за соблюдением противопожарных требований при проведении работ на землях 

сельскохозяйственного назначения; 

5.2. за подготовкой  противопожарной и приспособленной для пожаротушения техники и 

оборудования сельскохозяйственных предприятий района; 

5.3. за организацией работы по недопущению проведения сельхозпалов. 

6.  Рекомендовать      начальнику     ОМВД России      по       Сузунскому району Лейман 

Е.А., начальнику отдела лесных отношений по Сузунскому лесничеству Абашеву А.В, директору 



3 

 

ОАО  «Сузунский лесхоз» Слюняеву Д.П., главному госинспектору Сузунского района по 

пожарному надзору Горн А.А., организовать работу оперативных групп по выявлению и 

пресечению нарушений правил пожарной безопасности в лесах района. 

7.  Рекомендовать начальнику линейно-технического цеха Искитимского центра 

телекоммуникаций Новосибирского филиала ОАО «Ростелеком»   Чернакову А.А. обеспечить в 

течении пожароопасного периода устойчивую телефонную связь с производственными 

участками ОАО «Сузунский лесхоз» и местами размещения противопожарных сил. 

8. Рекомендовать начальнику Сузунской дистанции пути  ПЧ-26     Грищенко С.Ф.:  

8.1. провести мероприятия по пожарной безопасности полосы отвода вдоль железной 

дороги, проходящей по лесному фонду Сузунского района;  

8.2. с наступлением пожароопасного периода запретить работникам дистанции пути 

выжигание сухой травы и сгораемого мусора. 

9.  Рекомендовать главам муниципальных образований поселений Сузунского района: 

9.1. установить порядок привлечения дополнительных сил и средств,  для тушения лесных 

пожаров; 

9.2.  оказывать содействие  производственным участкам ОАО «Сузунский лесхоз» в 

реализации плана мероприятий по борьбе с лесными пожарами; 

9.3. привести в исправное состояние имеющиеся источники          противопожарного 

водоснабжения и обозначить места их расположения; 

9.4. разработать порядок оповещения населения; 

9.5. назначить ответственных за проведение мероприятий по обеспечению первичных 

мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов муниципальных образований; 

9.6. Главам  рабочего поселка Сузун, Бобровского, Меретского, Шайдуровского,  

Шипуновского сельсоветов, населенные пункты которых непосредственно примыкают к лесным 

массивам (р.п. Сузун, уч. Нечунаевский, уч. Новостройка, разъезд Новоосиновский,  с. Красный 

Камешок, с.Мереть,      пос. Лесниковский, д. Кротово, с. Шайдурово, уч. Шипуновский) 

разработать план защиты населенных пунктов, попадающих в зону возможных лесных пожаров, 

в  которых предусмотреть мероприятия по проведению: 

- опашки населенных пунктов, уходу за противопожарными барьерами и 

минерализованными полосами; 

- эвакуации населения и сельскохозяйственных животных попадающих в зону лесных 

пожаров, с указанием маршрутов эвакуации; 

- порядка привлечения техники и других сил для эвакуации; 

- определения мест временного размещения населения и временного содержания скота; 

- мероприятий первоочередного жизнеобеспечения пострадавшего населения и 

сельскохозяйственных животных. 

10. Рекомендовать главному редактору газеты «Новая жизнь»        Федотовой А.Н. и 

директору филиала ГУП ОТС «Сузун ТВ» Бахтиной С.А. с наступлением пожароопасного периода 

активизировать работу по информированию населения района о противопожарной 

безопасности в лесах. 

11. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации Сузунского района Севрюженко А.Б. 

 

 

Глава района                                                                                         А.В. Дубовицкий                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1  

                                                                            к постановлению администрации 



4 

 

                                                                            Сузунского района  

                                                                            от 21.03.2013  № 78 

 

 

СОСТАВ 

районной комиссии по борьбе с лесными пожарами 

 

Севрюженко А.Б. – заместитель главы администрации Сузунского района, председатель 

комиссии. 

 

Члены комиссии: 

Лейман Е.А. – начальник   ОМВД Росси по Сузунскому району                             (по согласованию); 

Баулин С.П. – начальник ПЧ-68 (по согласованию); 

Горн А.А. – главный госинспектор Сузунского района по пожарному надзору (по согласованию); 

Забурунов А.И. – Глава рабочего поселка Сузун (по согласованию); 

Абашев А.В. - начальник отдела лесных отношений по Сузунскому лесничеству (по согласованию); 

Слюняев Д.П. – директор ОАО «Сузунский лесхоз» (по согласованию); 

Кошелев А.Б. –главный специалист администрации Сузунского района. 



5 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  

                                                                            к постановлению администрации 

                                                                            Сузунского района  

                                                                            от 21.03.2013  № 78 

 

КОМПЛЕКСНЫЙ ОПЕРАТИВНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по защите населенных пунктов от лесных пожаров на территории Сузунского района на 2013 год 

 

№ 

п/п  

 

Наименование мероприятий  

Сроки, 

периоды выпол-

нения  

 

Исполнители мероприятий  

1  2  3  4  

1. ПРЕДУПРЕДИТЕЛЬНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 

1.1 Составление  реестров  населенных   пунктов,   
подверженных  угрозе  лесных пожаров. 
 

02.03.2013 Председатель КЧС и ПБ района, главный 

госинспектор Сузунского района по пожарному 

надзору, начальник отдела лесных отношений по 

Сузунскому лесничеству, главный специалист 

ГОЧС района 

1.2 
Осуществление контроля за выполнением 

противопожарных мероприятий в полосах  отвода вдоль 

автомобильных и железных дорог, зон линий 

электропередачи и связи, трансформаторных 

подстанций, прилегающим к землям лесного фонда.  

01.04.2013 Председатель КЧС и ПБ района, главный 

госинспектор Сузунского района по пожарному 

надзору,   начальник ПЧ-26, начальник Сузунского 

участка филиала ОАО «Новосибирский Автодор» 

Черепановского ДРСУ, начальник линейно-

технического цеха Искитимского центра 

телекоммуникаций Новосибирского филиала ОАО 

«Ростелеком», начальник Сузунских районных 

электрических сетей ЗАО «Региональные 

электрические сети» филиала «Черепановские 

электрические сети», главный специалист ГОЧС 

района 

1.3 
Проведение      проверки      готовности      подразделений      

добровольной  пожарной  охраны  к тушению  пожаров  и   

принятие  мер  к устранению выявленных недостатков. 

01.04.2013 Председатель КЧС и ПБ района, начальник ПЧ-68, 

ПЧ-103, Главы МО поселений района 

1.4 Проведение проверки источников наружного 15.04.2013 Председатель КЧС и ПБ района, начальник ПЧ-68, 



6 

 

противопожарного водоснабжения, приведение его в 

исправное состояние, оборудование водонапорных башен 

и водозаборных скважин устройствами для заправки 

водой пожарной техникой. Проверка технического 

состояния пожарных машин.  

главный госинспектор Сузунского района по 

пожарному надзору 

1.5 

 

 

 

Подготовка, рассмотрение, утверждение планов по защите 

населенных пунктов от лесных пожаров на территории 

района 

05.04.2013 Председатель КЧС и ПБ района, главы 

муниципальных образований района, главный 

специалист ГО ЧС  администрации района 

  

1.6 Определение перечня «городских лесов, расположенных на 

территории МО р.п. Сузун 

05.04.2013 Председатель КЧС и ПБ района, главный 

госинспектор Сузунского района по пожарному 

надзору, начальник отдела лесных отношений по 

Сузунскому лесничеству, Глава р.п. Сузун, главный 

специалист ГОЧС района 

1.7 Осуществление   контроля  за   выполнением   
противопожарных   мероприятий сельскохозяйственными   
предприятиями   (организациями)   на   граничащей   с 
населенными пунктами территории 
(сельскохозяйственные угодья). 
 

в течении 

пожароопасног

о периода 

Председатель КЧС и ПБ района, главный 

госинспектор Сузунского района по пожарному 

надзору,  Главы МО поселений района, начальник 

ПЧ-68, УСХ администрации района 

1.8 Организация   информационного   обмена   в   случае   
возникновения   угрозы перехода    природных    пожаров    
на    населенные    пункты    через    дежурно-диспетчерские 
службы граничащих районов. 

в течении 

пожароопасног

о периода 

Председатель КЧС и ПБ района, главы 

муниципальных образований района, главный 

специалист ГО ЧС  администрации района 

 

2. СИЛЫ И СРЕДСТВА ПОСТОЯННОЙ ГОТОВНОСТИ 

2.1 Корректировка расписаний  выездов  (планов   

привлечения  сил  и  средств); корректировка,     при     

необходимости     разработка     новых,     инструкций 

(соглашений) о взаимодействии со службами 

жизнеобеспечения, ведомствами, привлекаемыми к 

тушению пожаров и проведению первоочередных 

аварийно-спасательных работ. 

05.04.2013 Глава района, Главы МО поселений района, 

начальник ПЧ-68 

2.2  Проведение    совместных    тренировок    и    учений    по    

реагированию    на чрезвычайные ситуации, обусловленных 

природными пожарами. Отработка на тренировках и учениях 

следующих вопросов: 1.Подготовка сил и средств районного 

звена РСЧС к тушению лесных и торфяных пожаров; 

11-12.04.2013 Председатель КЧС и ПБ района, начальник отдела 

лесных отношений по Сузунскому лесничеству, 

директор ОАО «Сузунский лесхоз», начальник ПЧ-

68, главный специалист ГОЧС района 



7 

 

2.Оценка обстановки; 3.Выполнение   алгоритмов  действий  

при  возникновении  чрезвычайных ситуаций; 

4.Организация взаимодействия всех сил и средств, при 

угрозе перехода лесостепного пожара на объекты и 

жилые постройки населенных пунктов (оповещение и 

эвакуация населения в населенных пунктах, 

прилегающих к лесным массивам, организация 

взаимодействия  со службами жизнеобеспечения, 

организация тушения пожаров ДПК и ПЧ-68,103) 

5. Организация связи при ликвидации пожаров. 

2.3  Создание резерва огнетушащих средств, ГСМ в каждом 

подразделении пожарной охраны, муниципальном 

образовании. 

05.04.2013 Председатель КЧС и ПБ района, главы МО 

поселений района, начальник ПЧ-68 

2.4  Определение порядка организации связи, для 

своевременной передачи информации, при ликвидации 

возможных пожаров для каждого населенного пункта. 

05.04.2013 Главы МО поселений района, начальник линейно-

технического цеха Искитимского центра 

телекоммуникаций Новосибирского филиала ОАО 

«Ростелеком», начальник ПЧ-68, главный 

специалист ГОЧС района 

2.5  Определение перечня сил и средств, привлекаемых на 
тушение пожаров в «городских лесах», заключение 
договоров на тушение пожаров в «городских лесах» с 
организациями, имеющими лицензии на данный вид 
деятельности. 

05.04.2013 Глава р.п. Сузун, начальник отдела лесных 

отношений по Сузунскому лесничеству 

2.6 Создание в населенных пунктах, потенциально 
подверженных угрозе перехода природных пожаров, 
добровольных пожарных формирований (в случае 
отсутствия формирований), временных пунктов сбора 
пожарных волонтеров. Определение порядка 
оповещения и сбора пожарных волонтеров, а также 
порядка их обеспечения противопожарным инвентарем. 

05.04.2013 Главы МО поселений района, начальник ПЧ-68 

3. ЭВАКОМЕРОПРИЯТИЯ 

3.1 Корректировка планов эвакуации и определение 
пунктов временного размещения населения и скота для 
каждого населенного пункта, подверженного угрозе 
лесостепных и торфяных пожаров. 

05.04..2013 Председатель эвакуационной комиссии района, 

Главы МО поселений района,  главный специалист 

ГОЧС района 

3.2 Определение порядка эвакуации, проверка пунктов 
временного размещения и их обеспеченности 
необходимыми материальными средствами. 

05.04.2013 Председатель эвакуационной комиссии района, 

Главы МО поселений района,  главный специалист 

ГОЧС района 



8 

 

3.3 Определение перечня транспортных средств, 
привлекаемых для проведения эвакуационных 
мероприятий, и порядка их привлечения 

05.04.2013 Председатель эвакуационной комиссии района, 

Главы МО поселений района,  главный специалист 

ГОЧС района 

3.4 Определение порядка обеспечения эвакуируемого 
населения питанием, эвакуируемого скота фуражом 

05.04.2013 Председатель эвакуационной комиссии района, 

Главы МО поселений района,  главный специалист 

ГОЧС района 

4. РЕЗЕРВ СИЛ И СРЕДСТВ 

4.1 
Проверка организации мероприятий по постановке в 

боевой расчет резервной 

пожарной   техники  подразделений   ГПС,  пожарной   и   

приспособленной  для целей пожаротушения техники всех 

видов пожарной охраны для обеспечения  населенных 

пунктов 

05.04.2013 Главы МО поселений района, начальник ПЧ-68 

4.2 Организация питания, создание запаса продовольствия 

и мест для отдыха личного состава подразделений 

различных ведомств и членов добровольных пожарных 

формирований, привлекаемых на защиту населенных 

пунктов 

05.04.2013 Главы МО поселений района, начальник ПЧ-68 

4.3 Создание резервного запаса ГСМ для заправки и 
обслуживания техники, привлекаемой на ликвидацию 
чрезвычайных ситуаций, связанных с угрозой перехода 
лесостепных и торфяных пожаров на населенные пункты  

05.04.2013 Главы МО поселений района 

4.4 Определение порядка доставки и отпуска запаса ГСМ для 

техники, привлекаемой на ликвидацию чрезвычайных 

ситуаций, связанных с угрозой перехода лесостепных и 

торфяных пожаров на населенные пункты 

05.04.2013 Главы МО поселений района, начальник ПЧ-68 

4.5 Разработка и корректировка паспортов пожарной 

безопасности населенных пунктов, подверженных 

переходу природных пожаров 

01.03.2013 Главы МО поселений района, главный 

госинспектор Сузунского района по пожарному 

надзору 

 

 

 

 

 



9 

 

          

 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 

 

 

ПОС Т А Н ОВЛЕ НИЕ  

 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

От 25.03.2013                                                                                     № 79 

 

 

О мерах по усилению пожарной безопасности 

в весенне-летний период 2013 года 

 

 

      В соответствии  с п. 2. ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 21.12.1994  № 

68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 

характера»,  ст. 11, 12 Закона Новосибирской области от 13.12.2006 № 63-ОЗ «О защите 

населения и территории Новосибирской области от чрезвычайных ситуаций межмуниципального 

и регионального характера», в целях предотвращения пожаров на объектах всех форм 

собственности и в жилом секторе, а также для предотвращения возникновения чрезвычайных 

ситуаций и организации тушения пожаров в Сузунском районе 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Установить пожароопасный период на территории района с 15.04.2013 (момента схода 

снежного покрова) до 20.10.2013 (установления дождливой погоды или образования устойчивого 

снежного покрова). 

2. Рекомендовать главам муниципальных образований поселений Сузунского района:        

     2.1. запретить населению и организациям всех форм собственности в пожароопасный период 

в необорудованных местах: 

  - сжигание мусора, соломы, сухой травы, опавших листьев в пределах установленных 

нормами проектирования противопожарных разрывов между строениями; 

       - устраивание несанкционированных свалок горючих отходов;  

       - складирование легко возгораемых материалов и оборудования, а также стоянку 

автотранспорта в пределах противопожарных разрывов между строениями 

2.2. организовать обучение населения мерам пожарной безопасности, усилить проведение 

противопожарной пропаганды; 

     2.3. проводить систематические проверки противопожарного состояния объектов 

жизнеобеспечения, с массовым пребыванием людей, сельхозпроизводства, уделив при этом 

особое внимание содержанию путей эвакуации их из зданий, качеству работы сторожевой 

охраны, мест хранения и переработки зерна, сена, мест техники, складов горюче-смазочных 

материалов. 

2.4. усилить требовательность к руководителям, должностным лицам и домовладельцам, 

нарушающим правила пожарной безопасности и не выполняющим предписания отдела 

надзорной деятельности по Сузунскому району Новосибирской области;  

2.5. определить для каждого дома перечень первичных средств пожаротушения, с которым 

население должно прибывать на пожар. 



10 

 

     3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, осуществляющих 

свою деятельность на территории Сузунского района, провести нижеследующие мероприятия: 

     3.1. организовать проверку работоспособности источников противопожарного водоснабжения 

(водонапорных башен, пожарных водоемов, пожарных гидрантов), приспособить их для забора 

воды пожарной техникой, обеспечить к ним подъезд и обозначить указателями до 15.04.2013; 

3.2. имеющуюся пожарную и приспособленную для целей пожаротушения технику 

укомплектовать пожарно-техническим вооружением, заправить топливом, огнетушащими 

веществами, провести техническое обслуживание до 15.04.2013, содержать технику в 

исправном состоянии, организовать круглосуточное дежурство обученных водителей и членов 

добровольных пожарных дружин; 

3.3. содержать в исправном состоянии дороги, подъезды к общественным и 

производственным зданиям, сооружениям, наружным пожарным лестницам, а также к 

водоисточникам используемым в целях пожаротушения; 

3.4. обеспечить объекты первичными средствами пожаротушения согласно нормам; 

3.5.  организовать проведение противопожарной пропаганды и обучение своих работников 

мерам пожарной безопасности; 

3.6. провести занятия с персоналом по правилам пользования средствами пожаротушения и 

порядку эвакуации людей из зданий в дневное и ночное время. 

4. Рекомендовать руководителям сельскохозяйственных предприятий и крестьянских 

фермерских хозяйств Сузунского района: 

4.1. организовать круглосуточное дежурство членов добровольных пожарных дружин на 

пожарной и приспособленной для тушения технике, круглосуточную сторожевую охрану на 

территориях животноводческих ферм, складов горюче-смазочных материалов, мест хранения и 

переработки зерна, сена; 

4.2. при ввозе грубых кормов на территории животноводческих ферм располагать их на 

расстоянии не менее 15 метров от линий электропередач, не менее 20 метров от дорог и не 

менее 50 метров от зданий и сооружений. 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации 

Сузунского района Севрюженко А.Б. 

 

  

Глава района                                                                                         А.В. Дубовицкий   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

СУЗУНСКОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

р.п.Сузун 

Новосибирская область 

 

От __25.03.2013_____                                                                          №__80___ 

 

 

Об утверждении концепции долгосрочной целевой программы  

«Поддержка инвестиционной деятельности на территории  

Сузунского района Новосибирской области на 2013-2017 годы» 

 

  

В соответствии с постановлением администрации Сузунского района от 

04.02.2010 №13 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке 

долгосрочных целевых программ и их формирования, реализации и проведения 

ежегодной оценки эффективности их реализации в Сузунском районе», в целях 

реализации приоритетных направлений инвестиционной деятельности на территории 

Сузунского района 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Утвердить концепцию долгосрочной целевой программы «Поддержка 

инвестиционной деятельности на территории Сузунского района Новосибирской 

области на 2013-2017 годы» (согласно приложению). 

 2. Экономическому отделу администрации Сузунского района до 01.01. 2013 

разработать проект долгосрочной целевой программы «Поддержка инвестиционной 

деятельности на территории Сузунского района Новосибирской области на 2013-2017 

годы» 

 3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 

«Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и разместить на 

официальном сайте администрации Сузунского района. 

  4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава района                                                                                        А.В. Дубовицкий 

 
 

 

 



12 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Сузунского района 

От 25.03.2013_  № 80 

 

Концепция долгосрочной целевой программы 

«Поддержка инвестиционной деятельности на территории 

Сузунского района Новосибирской области на 2013-2017 годы» 

 

I. Цели и задачи долгосрочной целевой программы 

«Поддержка инвестиционной деятельности на территории Сузунского района 

Новосибирской области на 2013-2017 годы», обоснование их соответствия 

приоритетам социально-экономического развития 

 

 Концепция долгосрочной целевой программы «Поддержка инвестиционной 

деятельности на территории Сузунского района Новосибирской области на 2013-2017 

годы» (далее Программа) разработана в соответствии с приоритетами социально – 

экономического развития Сузунского района Новосибирской области. 

Программа направлена на повышение инвестиционной привлекательности  

Сузунского района Новосибирской области. Реализация инвестиционных проектов 

позволит создать новые рабочие места и обеспечить дополнительные налоговые 

платежи в бюджет Сузунского района Новосибирской области, что позволит решить 

важнейшие социально-экономические задачи. 

 Цель и задачи Программы определяются целями и задачами  Закона 

Новосибирской области от 14.04.2007 № 97-ОЗ «О государственном регулировании 

инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на 

территории Новосибирской области», согласно которому государственная поддержка 

инвестиционной деятельности на территории Новосибирской области осуществляется 

в соответствии с приоритетными направлениями социально-экономического развития 

Новосибирской области. 

  Цель программы - создание условий для привлечения инвестиций в 

приоритетные направления  социально-экономического развития Сузунского района 

Новосибирской области. 

  Задачи Программы: 

- содействие повышению эффективности реализации инвестиционных проектов; 

- содействие привлечению финансовых ресурсов из внебюджетных источников 

для реализации инвестиционных проектов; 

- повышение уровня информированности об инвестиционном потенциале 

района; 

- формирование инвестиционных проектов, реализуемых на принципах 

муниципально – частного партнерства; 

Целевыми индикаторами Программы  являются:  

- общий объем инвестиций по проектам, получившим муниципальную 

поддержку; 

- количество инвестиционных проектов, получивших муниципальную 

поддержку в виде субсидий и налоговых льгот; 



13 

 

- количество сформированных инвестиционных проектов, реализуемых на 

принципах муниципально – частного партнерства. 

 

II. Целевые индикаторы долгосрочной целевой программы 

 «Поддержка инвестиционной деятельности на территории Сузунского района 

Новосибирской области на 2013-2017 годы» 
Наименование 

целевого индикатора 

Единица 

измерен

ия 

Значение целевого индикатора примеч

ание 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 

Общий объем 

инвестиций по 

проектам, 

получивших 

поддержку за счет 

средств ДЦП 

«Поддержка 

инвестиционной 

деятельности на 

территории  

Сузунского района 

Новосибирской 

области  

на 2013-2017 годы» 

 

тыс. 

руб. 
20000,0 50000,0 70000,0 70000,0 70000,0 

 

Количество 

инвестиционных 

проектов, получивших 

муниципальную 

поддержку в виде 

субсидий и налоговых 

льгот, а так же льгот 

по аренде имущества 

и земли в рамках 

Программы 

едини

ц 
5 8 9 9 9 

 

Количество 

инвестиционных 

проектов, получивших 

поддержку в рамках 

областных 

долгосрочных 

целевых программ 

едини

ц 
2 3 3 3 3 

Программ

ы 

поддержки 
инвестици

онной 

деятельнос
ти на 

территори

и НСО, 
поддержки 

СМ и СП, 

развития 
туризма и 

т.д. 

Количество 

проведенных 

мероприятий в сфере 

инвестиционной 

деятельности в рамках 

Программы 

едини

ц 
2 2 2 2 2 

 

Количество 

сформированных 

инвестиционных 

едини

ц 
1 1 1 1 1  



14 

 

проектов, 

реализуемых на 

принципах 

муниципально – 

частного 

партнерства в 

рамках Программы  

 

III. Краткая характеристика проблемы с обоснованием необходимости ее 

решения программными методами 

В современных условиях потребность в притоке инвестиций обусловлена 

необходимостью решения как текущих задач, связанных с экономическим развитием 

приоритетных направлений экономической деятельности, так и задач, связанных с 

модернизацией основных производственных фондов. 

Без значительного роста инвестиционных вложений невозможно развитие района 

как в ближайшем будущем, так  и в отдаленной перспективе. В связи с этим ежегодно 

увеличивается объем капитальных вложений в экономику и социальную сферу района.  

За последние три  года  на развитие экономики и социальной сферы района 

направлено 2910,4 млн. рублей, что к  плановым показателям 2010-2012 годов 

составляет – 118,9%.  

Сузунский район сегодня является одним из перспективных районов области с 

развитой социальной и экономической инфраструктурой. 

Природные богатства района, экологически чистый природный комплекс, река 

Обь и сеть мелких рек, а так же выгодное географическое положение, развитая 

транспортная инфраструктура, сравнительно недорогие основные фонды и рабочая 

сила способствуют как росту инвестиционной привлекательности района, так и 

созданию условий прибыльного размещения капитала. 

Сегодня необходимо оказывать поддержку инвесторам, в том числе субъектам 

малого и среднего  бизнеса, создавая благоприятные условия для реализации проектов 

и предложений, способствующих повышению экономического потенциала района, 

развитию его инфраструктуры и инвестиционной привлекательности  

В инвестиционной политике района приоритетными направлениями в работе 

являются строительство животноводческих комплексов, развитие отрасли 

специализированного мясного скотоводства, коневодства, овцеводства, развитие 

предприятий по переработке сельскохозяйственной продукции, модернизация, 

расширение лесозаготовительных и лесоперерабатывающих производств, в том числе 

глубокая переработка древесины, создание комфортной среды обитания, повышение 

качества социальной инфраструктуры  муниципального образования. Важнейшим 

направлением инвестиционной политики района является  развитие  туризма:  

раскручивание таких брендов района, как  «Сибирская монета», «Никольская 

ярмарка», «Сузунский монетный двор», «Завод-Сузун» - «историческое поселение» 

позволили позиционировать рабочий поселок Сузун как место привлечения туристов. 

В районе активно ведется строительство баз отдыха, ориентированных на разные 

группы туристов: от семей с детьми до охотников и рыболовов. Развиваются 

охотничьи и рыбоводческие хозяйства. 

Несмотря на вышеуказанные позитивные тенденции в инвестиционных 

процессах района, сохраняется ряд проблем, решение которых позволит ускорить 



15 

 

приток инвестиций на территорию.  

Важным фактором привлечения как внутренних, так и внешних инвестиций в  

район является повышение уровня информированности бизнес-сообщества об 

инвестиционном потенциале территорий, определения возможных точек 

экономического роста.  

Привлечение частного капитала для решения муниципальных задач, развитие 

муниципально - частного партнерства также является одним из важнейших факторов 

инвестиционного роста Сузунского района Новосибирской области. На сегодняшний 

день уровень практического использования механизмов муниципально-частного 

партнерства не позволяет рассчитывать на долгосрочные частные инвестиции в 

социальную сферу. 

Еще одной из проблем развития инвестиционных процессов на территории 

Сузунского района является недостаточное нормативно-правовое обеспечение 

инвестиционного процесса. 

В настоящее время невозможно эффективно решить проблему привлечения 

долгосрочных инвестиций в экономику района только за счет использования 

действующих рыночных механизмов. Это может быть осуществлено на основе 

программно-целевого метода, применение которого позволит обеспечить решение 

проблемы и рационально использовать ресурсы, сконцентрироваться на решении 

приоритетных задач развития района, более полно использовать возможности 

привлечения инвестиций из средств областного бюджета посредством участия в 

долгосрочной целевой программы «Государственная поддержка инвестиционной 

деятельности на территории Новосибирской области на 2012 - 2021 годы». 
 

IV. Механизмы реализации Программы и система управления 
 

Механизмом реализации Программы является проведение конкурса 

инвестиционных проектов на право получения муниципальной поддержки 

инвестиционной деятельности, осуществляемой в форме капитальных вложений на 

территории Сузунского района Новосибирской области. Порядок организации и 

проведения конкурса определяется нормативными правовыми актами администрации 

Сузунского района. 

Администрация Сузунского района определяет требования к инвестиционным 

проектам, права и обязанности организаторов и участников конкурса инвестиционных 

проектов. 

Целями конкурса являются выявление наиболее эффективных инвестиционных 

проектов, стимулирование инвестиционной активности и привлечение средств 

инвесторов для развития экономики Сузунского района. 

   Заказчиком Программы является администрация Сузунского района. 

Управление и контроль за ходом реализации Программы осуществляет экономический 

отдел администрации Сузунского района. 

   Экономический отдел выполняет следующие функции: 

- контроль и руководство за ходом реализации Программы; 

- координация деятельности участников Программы в пределах  компетенции; 

- нормативное правовое обеспечение реализации Программы; 



16 

 

- подготовка предложений об уточнении перечня программных мероприятий на 

очередной финансовый год, представление заявки на финансирование Программы, 

уточнение затрат и сроков исполнения по отдельным программным мероприятиям, а 

также механизмов реализации Программы; 

- контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств по 

всем программным мероприятиям; 

- мониторинг результатов и оценка эффективности реализации программных 

мероприятий. 

Экономический отдел анализирует, корректирует ход выполнения Программы и 

вносит предложения по совершенствованию реализации Программы. 

Реализация и финансирование Программы осуществляется в соответствии с 

перечнем программных мероприятий. 

Отбор получателей муниципальной поддержки из средств районного бюджета 

регулируется порядком проведения экспертизы инвестиционных проектов и их отбора 

для предоставления муниципальной поддержки, утвержденного постановлением 

администрации Сузунского района от 30.11.2012 № 277 «О муниципальной поддержке 

инвестиционной деятельности на территории Сузунского района Новосибирской 

области». 

   Контроль за целевым использованием средств, выделяемых на реализацию 

программных мероприятий, оценку результатов реализации инвестиционных 

проектов, получивших муниципальную поддержку, осуществляет экономический 

отдел администрации Сузунского района.  

 

V. Возможные варианты решения проблемы, оценка 

преимуществ и рисков, возникающих при различных 

вариантах решения проблемы 
 

Возможны два подхода к решению поставленных задач. 

Первый вариант предусматривает осуществление инвестиционных проектов на 

территории Сузунского района без возможности получения муниципальной 

поддержки. Основное преимущество первого варианта заключается в отсутствии 

необходимости использования бюджетных средств для предоставления 

муниципальной поддержки инвестиционной деятельности. 

Основной риск реализации данного варианта связан с резким ухудшением 

инвестиционного климата в Сузунском районе, что в свою очередь негативно скажется 

на динамике налоговых поступлений в бюджет района и на создании новых рабочих 

мест. 

Второй вариант предполагает использование программно-целевого метода для 

решения поставленных задач, при котором формируется Программа. 

Основными преимуществами второго варианта являются реализация механизма 

муниципальной поддержки инвестиционной деятельности, создание условий для 

привлечения частных инвестиций в экономику Сузунского района, консолидация 

значительных объемов финансовых ресурсов на определенных приоритетных 

направлениях социально-экономического развития Сузунского района Новосибирской 

области. 



17 

 

Основными рисками второго варианта, которые могут препятствовать 

достижению цели и решению задач в ходе реализации мероприятий Программы, 

являются следующие: 

недостижение инвесторами указанных в бизнес-планах целевых значений 

финансово-экономических показателей инвестиционных проектов; 

риски недостаточного финансирования отдельных мероприятий Программы, 

связанные с изменениями бюджета Сузунского района  в ходе реализации Программы. 

 

VI. Система мероприятий Программы 

 

   Программа содержит мероприятия, направленные на создание условий для 

дальнейшего повышения экономического потенциала района за счет реализации мер, 

осуществляемых администрацией Сузунского района Новосибирской области по 

формированию активной инвестиционной политики. 

Программные мероприятия подразделяются по нескольким направлениям: 

1. Финансовое: 

   1.1 Субсидирование - предусматривает  предоставление инвесторам 

муниципальной поддержки в форме субсидии для возмещения части затрат 

собственных средств инвестора, направленных на приобретение оборудования. 

Система программных мероприятий по субсидированию обеспечивает за счет 

средств бюджета Сузунского района Новосибирской области. 

 Муниципальная поддержка предоставляется инвесторам при условии 

привлечения ими внебюджетных источников, к которым относятся собственные 

средства предприятий, кредиты банков, средства инвесторов. 

 Общая сумма субсидии не может превышать 25% от суммы инвестиций, 

необходимых для реализации инвестиционного проекта.  

  1.2 Предоставление налоговых льгот осуществляется в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации, Бюджетным кодексом РФ, нормативными 

правовыми актами Новосибирской области и Сузунского района. 

   Система программных мероприятий по субсидированию и предоставлению 

налоговых льгот в значительной степени оказывает содействие повышению 

эффективности реализации инвестиционных проектов.  

 1.3 Льготы по аренде имущества, земельных участков, предоставленных для 

реализации инвестиционного проекта 

2. Организационное: 

    2.1 Консультационное, методическое и информационное сопровождение 

инвестиционного проекта. 

   2.2 Распространение информации об инвестиционном проекте через средства 

массовых информаций, в том числе официальный сайт Сузунского района 

(www.suzunadm.nso.ru) и Новосибирской области (www.region.newsib.ru). 

   2.3 Продвижение перспективных проектов по включению в областные и 

федеральные программы. 

VII. Ресурсное обеспечение Программы 

   Реализация мероприятий Программы будет осуществляться с использованием 

материально-технических и трудовых ресурсов  экономического отдела 

администрации Сузунского района (далее - отдел). 

http://www.suzunadm.nso.ru/


18 

 

Информационная поддержка будет осуществляться с использованием 

официального  сайта  администрации Сузунского района, Новосибирской области, 

средств массовой информации (газеты, радио, телевидение). 

   Финансирование Программы осуществляется за счет бюджетных средств 

района и внебюджетных источников, к которым относятся собственные средства 

предприятий, кредиты банков, средства инвесторов. Общий объем финансирования 

мероприятий Программы за счет средств бюджета района за 5 лет составит 3,0 млн. 

рублей. Дополнительным источником финансирования Программы являются средства 

региональных ведомственных и долгосрочных целевых программ, в которые 

возможно продвижение перспективных проектов Сузунского района. 

Порядок финансирования мероприятий Программы за счет средств местного 

бюджета устанавливается администрацией Сузунского района. 

Сводные финансовые затраты с распределением по годам приведены в 

приложении  к концепции долгосрочной целевой программе  «Поддержка 

инвестиционной деятельности на территории Сузунского района Новосибирской 

области на 2013-2017 годы». 
 

VIII. Оценка эффективности от реализации программы. 

В результате реализации Программы муниципальной поддержки 

инвестиционной деятельности на территории района будут достигнуты следующие 

результаты: 

- привлекаемый в экономику района объем инвестиций по проектам, 

получившим муниципальную поддержку, составит не менее 290,0 млн. рублей; 

- увеличение числа малых предприятий на 30 единиц, количество новых рабочих 

мест составит не менее 300, среднемесячная заработная плата работников, занятых в 

инвестиционных проектах, реализуемых при муниципальной поддержке в рамках 

Программы, составит не менее 15,0 тыс. рублей.  



 Приложение  

к концепции долгосрочной целевой 

программе  «Поддержка инвестиционной 

деятельности на территории  

Сузунского района Новосибирской области  

на 2013-2017 годы» 

  

 
 

 Сводные финансовые затраты 

Долгосрочной целевой программы «Поддержка инвестиционной деятельности на 

территории  

Сузунского района Новосибирской области на 2013-2017 годы» 
 

Источники 

расходов 
Всего 

Финансовые затраты, тыс.рублей, в том числе по 

годам 
Примечани

е 
2013 2014 2015 2016 2017 

Всего 

финансовых 

затрат, в том 

числе из: 

296 

000,0 

21 

600,0 

53 

600,0 

73 

600,0 
73 600,0 73 600,0  

областной 

бюджет 

13 000,

0 

1000,

0 

3000,

0 

3000,

0 

3000,

0 

3000,

0 
 

местного 

бюджета 
3 000,0 600,0 600,0 600,0 600,0 600,0  

внебюджетны

х источников 

280 

000,0 

20 

000,0 

50 

000,0 

70 

000,0 

70 

000,0 

70 

000,0 
 

 

 

 

 

 
 

 


